FLUSSO DI CASSA GENERATO (UTILIZZATO) DA DISCONTINUED OPERATIONS 753 642

Il flusso di cassa da attività d’esercizio è riferito alla gestione ordinaria; il flusso di cassa da attività
di investimento dell’esercizio 2022 include per Euro 290 gli incassi relativi alla cessione del centro
dialisi di Troina e per Euro 530 gli anticipi incassati per la cessione del centro dialisi di Acireale e
per Euro 23 i pagamenti di investimenti in immobilizzazioni materiali, mentre nell’esercizio 2021
includeva per Euro 46 i pagamenti di investimenti in immobilizzazioni materiali; il flusso di cassa
da attività di finanziamento è correlato ai pagamenti di passività finanziarie per beni in leasing.

3.2.6.2. Comparabilità dei dati

Come già descritto nei precedenti paragrafi, i dati comparativi relativi al conto economico e al
rendiconto finanziario sono stati rideterminati per identificare il contributo delle attività cessate,
come richiesto dal principio IFRS 5. Qui di seguito si fornisce il raccordo tra i valori pubblicati nel
Bilancio d’esercizio 2021 e quelli ora inclusi nei prospetti ai fini comparativi.

CONTO ECONOMICO
(importi in euro)

Esercizio
2021

pubblicato
Applicazione

IFRS 5

Esercizio
2021

riesposto

Ricavi per servizi 33.359.815 (2.716.740) 30.643.075

Costo dei servizi resi (28.959.740) 2.440.672 (26.519.068)

Margine lordo 4.400.075 (276.068) 4.124.007

Spese generali e amministrative (4.127.366) - (4.127.366)

Altri proventi 380.724 (151.241) 229.483

Altri costi operativi (350) 3 (347)

Margine operativo 653.083 (427.306) 225.777

Oneri finanziari netti (869.207) 20.513 (848.694)

Risultato prima delle imposte (216.124) (406.793) (622.917)

Imposte sul reddito dell’esercizio 177.036 97.630 274.666

Risultato delle attività operative in esercizio al netto delle imposte (39.088) (309.163) (348.251)

Risultato netto da attività operative cessate/destinate alla vendita - 309.163 309.163

Risultato d'esercizio (39.088) - (39.088)

Diaverum Italia S.r.l. con unico socio   Bilancio al 31 dicembre 2022

32

RENDICONTO FINANZIARIO
(Importi in migliaia di Euro)

Esercizio
2021

pubblicato
Applicazione

IFRS 5

Esercizio
2021

riesposto

FLUSSI DI CASSA GENERATI (ASSORBITI) DA ATTIVITA' OPERATIVE:

RISULTATO NETTO (39) (309) (348)

Rettifiche per riconciliare il risultato netto con i flussi di cassa generati
(utilizzati) dalla gestione:

Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni e attività non correnti 3.638 (440) 3.198

Imposte differite (248) (98) (346)

Accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto (1) - (1)

Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti/Fondo rischi/Perdite su crediti (350) - (350)

Altre componenti economiche senza movimenti di cassa 258 - 258

Variazioni nelle attività e passività operative:

Crediti commerciali 523 - 523

Rimanenze 54 16 70

Debiti commerciali (196) - (196)

Pagamento di TFR ed altri fondi (543) - (543)

Altri, netti (1.240) - (1.240)

Flusso di cassa da attività operative da Discontinued Operations   831 831

FLUSSO DI CASSA NETTO GENERATO DALLE ATTIVITA' OPERATIVE 1.856 - 1.856

FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:

Immobilizzazioni materiali acquistate (575) 46 (529)

Incassi dalla vendita di immobilizzazioni 47 - 47

Flusso di cassa da attività di investimento da Discontinued Operations - (46) (46)

FLUSSO DI CASSA UTILIZZATO PER LE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (528) - (528)

FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:

Variazione netta dei debiti per finanziamenti ed interessi da controllante e altri debiti (887) - (887)

Variazione netta delle passività per beni in leasing (1.837) 143 (1.694)

Flusso di cassa da attività di finanziamento da Discontinued Operations - (143) (143)

FLUSSO DI CASSA GENERATO (UTILIZZATO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE (2.724) - (2.724)

INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (1.396) - (1.396)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 1.009 - 1.009

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (387) - (387)

INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI:

Imposte sul reddito pagate 461 - 461

Interessi pagati 757 - 757

Interessi incassati 1 - 1

Inoltre, nel presente documento:

• tutti i dati economici e di flusso riferiti all’esercizio 2021 sono stati riesposti per consentire
un confronto omogeneo con quelli dell’esercizio 2022;

• tutti i dati patrimoniali al 31 dicembre 2021 sono invece quelli pubblicati nel Bilancio
d’esercizio 2021 e quindi includono i valori delle attività cessate/destinate alla vendita.

Diaverum Italia S.r.l. con unico socio   Bilancio al 31 dicembre 2022

33

3.2.7. Commento alle principali voci di Bilancio

3.2.7.1. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti

La composizione della voce è evidenziata nel prospetto seguente:

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 31/12/2022 31/12/2021 Variazione

Banche e c/c postali 1 239 (238)

Denaro e valori in cassa 1 1 -

Totale 2 240 (238)

La voce è costituita dalle disponibilità presenti sul conto corrente bancario alla chiusura
dell’esercizio e dal denaro e valori in cassa.
Per quanto riguarda la dinamica finanziaria intervenuta nel corso dell’esercizio si rimanda al
prospetto di rendiconto finanziario.

Si ritiene che il valore delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti sia allineato al loro fair value.

3.2.7.2. Crediti commerciali

La composizione della voce è evidenziata nel prospetto seguente:

Crediti commerciali 31/12/2022 31/12/2021 Variazione

Crediti commerciali verso terzi 18.910 20.498 (1.588)

Fondo svalutazione crediti (8.377) (7.536) (841)

Totale 10.533 12.962 (2.429)

I Crediti commerciali verso terzi, esigibili entro il prossimo esercizio, sono vantati principalmente
nei confronti di Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, principali clienti della Società, e sono
conseguenti a normali operazioni di prestazioni di servizi. Gli stessi sono esposti al netto delle
note di credito emesse o da emettere e del fondo svalutazione crediti, stanziato per adeguare il
valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo.

Si ritiene che il valore contabile dei crediti commerciali, al netto del fondo svalutazione crediti,
approssimi il loro fair value.

Si ritiene opportuno riportare che nel secondo semestre del 2022, la Società ha stipulato un
accordo transattivo del valore di Euro 1.600 con una società di factor. L’accordo ha previsto la
retrocessione di crediti afferenti il periodo 2009-2013 non incassati da parte dell’ente bancario a
causa di eccezioni sollevate da diverse ASL in merito alle fatture oggetto della cessione. Alla luce
di tale transazione i crediti retrocessi sono stati iscritti nuovamente nel bilancio della Società e,
vista l’incertezza relativa all’incasso, è stato prudenzialmente aumentato per lo stesso importo il
valore del Fondo svalutazione crediti.

La suddivisione per data di scadenza è la seguente:

Crediti commerciali
non scaduto/

sc. 0-30 gg  sc. 31-60 gg sc. 61-120 gg sc. > 120gg totale

Crediti commerciali verso terzi 10.061 28 329 115 10.533

Totale 10.061 28 329 115 10.533

Il fondo svalutazione crediti, pari ad Euro 8.377 al 31 dicembre 2022 e ad Euro 7.536 al 31
dicembre 2021, è stato determinato sulla base di analisi specifiche e di dati storici relativi alle
perdite su crediti.

Diaverum Italia S.r.l. con unico socio   Bilancio al 31 dicembre 2022

34

Tale fondo ha subito nel corso dell’esercizio 2022 la seguente movimentazione:

Fondo svalutazione crediti 31/12/2021
Accantonamenti

/(Rilasci)
Utilizzi ed altre

variazioni 31/12/2022

Fondo svalutazione crediti 7.536 1.600 (759)  8.377

Totale 7.536 1.600 (759) 8.377

Gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti, come meglio descritto in seguito, sono stati
prudenzialmente effettuati a fronte dei crediti retrocessi dalla società di factor, vista l’incertezza
relativa all’incasso, mentre la riduzione è relativa principalmente al riconoscimento di note credito
da emettere verso le ASL della regione Puglia in applicazione della cd. regressione tariffaria per
gli esercizi 2014-2017, a riduzione del saldo dei crediti verso clienti.

Il valore netto dei crediti commerciali presenta una significativa riduzione rispetto a quello del
precedente esercizio, sia per la riduzione del valore nominale dei crediti che per l’incremento del